[image: image1.png]: SERVICO PUBLICO FEDERAL
} CONSELHO REGIONAL DE FARMACIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA - CRF-SC - www.crfsc.gov.br
Rua Crispim Mira, 421 - CEP 88020- 540 Fone (48) 3298-5900 - Florianépolis - SC

7

DELIBERAÇÃO Nº 1828
27 de setembro de 2024
Ementa: Dispõe sobre a apreciação e votação de processos de infração.

O Plenário do Conselho Regional de Farmácia do Estado de Santa Catarina, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 3.820/60 e Regimento Interno, e;

Considerando a Resolução nº 566, de 06 de dezembro de 2012, do Conselho Federal de Farmácia.

Considerando o disposto na Lei 5724, de 26 de outubro de 1971.

Considerando a Lei 3820, de 11 de novembro de 1960.

Considerando o disposto na Lei 13.021 de 8 de agosto de 2014.

Considerando o disposto na Lei 5.991 de 17 de dezembro de 1973.
DELIBERA
Artigo 1º – Arquivar por acatamento da justificativa e/ou regularização, o processo instaurado contra as seguintes empresas:
	Processo No.
	Razão Social
	CRF
	Cidade
	Infração

	I-15895/2024
	Fundo Municipal de Saúde de Governador Celso Ramos
	16873
	Governador Celso Ramos
	Restante do Horário

	I-15991/2024
	Farmácia Popular Lezan Ltda
	15908
	Palhoça
	Ausência

	I-16006/2024
	Platinum Log Armazéns Gerais Ltda
	14054
	Itajaí
	Sem RT

	I-16010/2024
	Full Redux Com. e Treinamentos Ltda
	17090
	Blumenau
	Sem RT

	I-16061/2024
	Farmácia Carol Ltda
	11570
	Criciúma
	Ausência

Artigo 2º – Aplicar a penalidade de multa de 01 (um) salário mínimo regional, o correspondente a R$ 1.612,26 (mil seiscentos e doze reais e vinte e seis centavos), em conformidade com o disposto na Lei 5.724/71, aos estabelecimentos abaixo relacionados, por infração ao disposto na Lei 3820/60, Lei 13021/14 e na Lei 5991/73:
	Processo No.
	Razão Social
	CRF
	Cidade
	Infração

	I-16041/2024
	Comércio de Medicamentos Brair Ltda
	18435
	Morro da Fumaça
	Restante do Horário

	I-16074/2024
	Farmácia Nereu Ramos Ltda ME
	5109
	Imaruí
	Restante do Horário

Artigo 3º – Aplicar a penalidade de multa de 02 (dois) salários mínimos regionais, o correspondente a R$ 3.042,00 (três mil e quarenta e dois reais), em conformidade com o disposto na Lei 5.724/71, ao estabelecimento abaixo relacionado, por infração ao disposto na Lei 3820/60, Lei 13021/14 e na Lei 5991/73:

	Processo No.
	Razão Social
	CRF
	Cidade
	Infração

	I-15881/2024
	Farmácia Dal Agnol Ltda ME
	6809
	Modelo
	Ausência

Artigo 4º – Aplicar a penalidade de multa de 02 (dois) salários mínimos regionais, o correspondente a R$ 3.224,52 (três mil duzentos e vinte e quatro reais e cinquenta e dois centavos), em conformidade com o disposto na Lei 5.724/71, aos estabelecimentos abaixo relacionados, por infração ao disposto na Lei 3820/60, Lei 13021/14 e na Lei 5991/73:

	Processo No.
	Razão Social
	CRF
	Cidade
	Infração

	I-15916/2024
	Far 24H Drogaria Ltda
	17490
	Sombrio
	Ausência

	I-15990/2024
	Farmácia Clarissa Ltda ME
	2912
	Capivari de Baixo
	Restante do Horário

	I-16060/2024
	Econômica Cia de Medicamentos Ltda
	17532
	Criciúma
	Ausência

	I-16064/2024
	Farmácia Fefarma Ltda
	16828
	Içara
	Ausência

	I-16072/2024
	Raia Drogasil S/A
	16833
	Florianópolis
	Restante do Horário

	I-16073/2024
	Comércio de Medicamentos Brair Ltda
	13981
	Florianópolis
	Restante do Horário

	I-16080/2024
	Farmácia Esperança-Comércio de Medicamentos
	10334
	Florianópolis
	Restante do Horário

	I-16103/2024
	Júlia Comércio Varejista de Medicamentos Ltda
	16022
	Balneário Camboriú
	Ausência

	I-16108/2024
	Farmácia LD Rosso Ltda
	16106
	Bal. Gaivota
	Sem RT

Artigo 5º – Aplicar a penalidade de multa de 03 (três) salários mínimos regionais, o correspondente a R$ 4.836,78 (quatro mil oitocentos e trinta e seis reais e setenta e oito centavos), em conformidade com o disposto na Lei 5.724/71, aos estabelecimentos abaixo relacionados, por infração ao disposto na Lei 3820/60, Lei 13021/14 e na Lei 5991/73:
	Processo No.
	Razão Social
	CRF
	Cidade
	Infração

	I-15940/2024
	Município de Porto Belo
	L638461715
	Porto Belo
	Ilegal

	I-15978/2024
	Dimed S/A Distribuidora de Medicamentos
	18256
	Palhoça
	Restante do Horário

	I-16056/2024
	Dimed S/A – Distribuidora de Medicamentos
	7880
	Florianópolis
	Restante do Horário

Artigo 6º – Aplicar a penalidade de multa de 04 (quatro) salários mínimos regionais, o correspondente a R$ 6.084,00 (seis mil e oitenta e quatro reais), em conformidade com o disposto na Lei 5.724/71, em virtude de reincidência, ao estabelecimento abaixo relacionado, por infração ao disposto na Lei 3820/60, Lei 13021/14 e na Lei 5991/73:
	Processo No.
	Razão Social
	CRF
	Cidade
	Infração

	I-16057/2024
	Cardoso, Santos Ltda
	8296
	Otacílio Costa
	Ausência

Artigo 7º – Baixar em diligência o processo de infração I-16062/2024, instaurado em desfavor da empresa José A. Gaspar & Cia Ltda, inscrição 6153, São José/SC, devido encontrar-se aberta ao público sem a presença de profissional responsável técnico, conforme constatado em visita da fiscalização realizada em 12/07/2024, sexta-feira, às 14h45min. A fiscalização deve realizar nova inspeção em horário semelhante ao gerador deste auto, pois o estabelecimento apresenta assistência técnica farmacêutica deficitária. Embora o atestado médico apresentado pelo RT não deva ser ignorado, também não justifica a falta de comunicação ao CRF/SC, conforme preconiza o Código de Ética.
Artigo 8º – Baixar em diligência o processo de infração I-16063/2024, instaurado em desfavor da empresa Motta & Silva Ltda, inscrição 17117, Florianópolis/SC, devido encontrar-se aberta ao público sem a presença de profissional responsável técnico, conforme constatado em visita da fiscalização realizada em 23/07/2024, terça-feira, às 09h09min. A fiscalização deve realizar duas novas inspeções em horários aleatórios.
Artigo 9º – Baixar em diligência o processo de infração I-16078/2024, instaurado em desfavor da empresa B Hoffmam Farma Ltda, inscrição 8604, Bombinhas/SC, devido encontrar-se aberta ao público sem responsável técnico devidamente inscrito e habilitado junto ao CRF/SC, conforme constatado em visita da fiscalização realizada em 26/07/2024, sexta-feira, às 12h40min. A fiscalização deve realizar duas novas inspeções para averiguação, uma no horário do meio dia e outra após as 18h30min, para verificar a veracidade da denúncia.

Artigo 10 – Baixar em diligência o processo de infração I-16100/2024, instaurado em desfavor da empresa Bradavi Farmácia de Manipulação Ltda, inscrição 15640, Itajaí/SC, devido encontrar-se aberta ao público sem responsáveis técnicos suficientes para suprir todo o horário de funcionamento, conforme constatado em visita da fiscalização realizada em 01/08/2024, quinta-feira, às 12h14min. A fiscalização deve realizar uma nova inspeção entre 12h20min e 12h50min a fim de verificar se o estabelecimento está aberto em horário não declarado. Caso esteja aberto, relatar se estava fazendo atendimento e o período em que o atendimento havia iniciado.
Artigo 11 – Baixar em diligência o processo de infração I-16112/2024, instaurado em desfavor da empresa Drogaria Alt Ltda, inscrição 8046, Santa Rosa do Sul/SC, devido encontrar-se aberta ao público sem responsáveis técnicos suficientes para suprir todo o horário de funcionamento, conforme constatado em visita da fiscalização realizada em 12/08/2024, segunda-feira, às 13h24min. A fiscalização deve realizar duas novas inspeções, uma entre 12h e 14h e outra após as 18h para estabelecer o parecer.
Artigo 12 – Baixar em diligência o processo de infração I-16113/2024, instaurado em desfavor da empresa Marcus V. F. D´Agostini Eireli, inscrição 15717, Cunha Porã/SC, devido encontrar-se aberta ao público sem responsáveis técnicos suficientes para suprir todo o horário de funcionamento, conforme constatado em visita da fiscalização realizada em 12/08/2024, segunda-feira, às 18h36min. A fiscalização deve realizar uma nova inspeção no período da tarde.
Artigo 13 – Homologar a decisão da diretoria que em reunião realizada no dia 20 de setembro de 2024 aplicou a penalidade de multa, ad referendum do Plenário, no valor de 01 (um) salário mínimo regional, o correspondente a R$ 1.612,26 (mil seiscentos e doze reais e vinte e seis centavos), nos termos do disposto na Lei 5724 de 26 de outubro de 1971, por infração ao disposto no artigo 24, parágrafo único da Lei 3820/60 (podendo ser combinado com a Lei 5991/73 e/ou Lei 13021/14), aos estabelecimentos abaixo relacionados que não apresentaram a defesa do auto de infração:
	Processo Nº
	Razão Social
	CRF
	Cidade
	Infração

	I-16075/2024
	Varela da Rosa & Rodrigues Comércio de Medicamentos Ltda
	16578
	Criciúma
	Restante do Horário

	I-16076/2024
	A. F. Drogaria Ltda
	18361
	Urussanga
	Restante do Horário

Artigo 14 – Homologar a decisão da diretoria que em reunião realizada no dia 20 de setembro de 2024 aplicou a penalidade de multa, ad referendum do Plenário, no valor de 02 (dois) salários mínimos regionais, o correspondente a R$ 3.224,52 (três mil duzentos e vinte e quatro reais e cinquenta e dois centavos), nos termos do disposto na Lei 5724 de 26 de outubro de 1971, por infração ao disposto no artigo 24, parágrafo único da Lei 3820/60 (podendo ser combinado com a Lei 5991/73 e/ou Lei 13021/14), aos estabelecimentos abaixo relacionados que não apresentaram a defesa do auto de infração:
	Processo Nº
	Razão Social
	CRF
	Cidade
	Infração

	I-16081/2024
	Invest Farma Ltda ME
	18632
	Palhoça
	Restante do Horário

	I-16105/2024
	Descontão Comércio de Medicamentos Ltda
	16336
	Itajaí
	Ausência

	I-16106/2024
	Farmácia Economia Certa Comércio de Med. e Perfumaria Ltda ME
	13472
	Itajaí
	Ausência

	I-16107/2024
	Farmácia do Trabalhador Sulamericana Ltda ME
	14469
	Palhoça
	Restante do Horário

	I-16109/2024
	Drogaria & Perfumaria São Domingos II Ltda
	18538
	Navegantes
	Ausência

	I-16110/2024
	Juciana Donadel Cararo & Cia Ltda
	7623
	Jacinto Machado
	Ausência

	I-16122/2024
	Dimed S/A Distribuidora de Medicamentos
	18511
	Joinville
	Ausência

Artigo 15 – Homologar a decisão da diretoria que em reunião realizada no dia 20 de setembro de 2024 aplicou a penalidade de multa, ad referendum do Plenário, no valor de 02 (dois) salários mínimos regionais, o correspondente a R$ 3.224,52 (três mil duzentos e vinte e quatro reais e cinquenta e dois centavos), nos termos do disposto na Lei 5724 de 26 de outubro de 1971, por infração ao disposto no artigo 24, parágrafo único da Lei 3820/60 (podendo ser combinado com a Lei 5991/73 e/ou Lei 13021/14), ao estabelecimento abaixo relacionado que apresentou intempestivamente a defesa do auto de infração:
	Processo Nº
	Razão Social
	CRF
	Cidade
	Infração

	I-16068/2024
	WSI Soluções em Negócios, Logística e Comércio Exterior Eireli
	17879
	Itajaí
	Restante do Horário

Artigo 16 – Homologar a decisão da diretoria que em reunião realizada no dia 20 de setembro de 2024 aplicou a penalidade de multa, ad referendum do Plenário, no valor de 03 (três) salários mínimos regionais, o correspondente a R$ 4.836,78 (quatro mil oitocentos e trinta e seis reais e setenta e oito centavos), nos termos do disposto na Lei 5724 de 26 de outubro de 1971, por infração ao disposto no artigo 24, parágrafo único da Lei 3820/60 (podendo ser combinado com a Lei 5991/73 e/ou Lei 13021/14), aos estabelecimentos abaixo relacionados que não apresentaram a defesa do auto de infração:
	Processo Nº
	Razão Social
	CRF
	Cidade
	Infração

	I-16077/2024
	Índice Tokio Comércio Importação e Exportação Ltda
	11772
	Balneário Camboriú
	Sem RT

	I-16079/2024
	Britopharma2 Farmácia e Perfumaria e Drugstore Ltda
	18878
	Florianópolis
	Sem RT

	I-16082/2024
	Município de São José
	54424
	São José
	Ilegal

	I-16083/2024
	Município de São José-Fundo Mun. de Saúde
	17070
	São José
	Ilegal

	I-16084/2024
	Município de São José-Fundo Mun. de Saúde
	53887
	São José
	Ilegal

	I-16085/2024
	Município de São José-Fundo Mun. de Saúde
	54219
	São José
	Ilegal

	I-16086/2024
	Município de São José-Fundo Mun. de Saúde
	54225
	São José
	Ilegal

	I-16087/2024
	Município de São José-Fundo Mun. de Saúde
	17069
	São José
	Ilegal

	I-16088/2024
	Município de São José-Fundo Mun. de Saúde
	17077
	São José
	Ilegal

	I-16089/2024
	Município de São José-Fundo Mun. de Saúde
	17080
	São José
	Ilegal

	I-16090/2024
	Município de São José-Fundo Mun. de Saúde
	54215
	São José
	Ilegal

	I-16091/2024
	Município de São José-Fundo Mun. de Saúde
	54217
	São José
	Ilegal

	I-16092/2024
	Município de São José-Fundo Mun. de Saúde
	54218
	São José
	Ilegal

	I-16093/2024
	Orion – Saúde e Participações Ltda
	L722278258
	Balneário Camboriú
	Ilegal

	I-16094/2024
	Município de São José-Fundo Mun. de Saúde
	54220
	São José
	Ilegal

	I-16095/2024
	Município de São José-Fundo Mun. de Saúde
	54221
	São José
	Ilegal

	I-16096/2024
	Município de São José-Fundo Mun. de Saúde
	54223
	São José
	Ilegal

	I-16099/2024
	Fernanda Moraes de Araújo da Cruz Ltda
	7548
	Camboriú
	Sem RT

	I-16115/2024
	Município de São José-Fundo Mun. de Saúde
	17078
	São José
	Ilegal

	I-16116/2024
	Município de São José-Fundo Mun. de Saúde
	54213
	São José
	Ilegal

	I-16117/2024
	Município de São José-Fundo Mun. de Saúde
	54214
	São José
	Ilegal

	I-16118/2024
	Município de São José-Fundo Mun. de Saúde
	54227
	São José
	Ilegal

	I-16121/2024
	Wensing Comércio de Produtos Farmacêuticos Lda
	18381
	Florianópolis
	Ausência

	I-16123/2024
	Hospital de Olhos de Concórdia Ltda
	17160
	Concódia
	Sem RT

Artigo 17 – Homologar a decisão da diretoria que em reunião realizada no dia 20 de setembro de 2024 aplicou a penalidade de multa, ad referendum do Plenário, no valor de 03 (três) salários mínimos regionais, o correspondente a R$ 4.836,78 (quatro mil oitocentos e trinta e seis reais e setenta e oito centavos), nos termos do disposto na Lei 5724 de 26 de outubro de 1971, por infração ao disposto no artigo 24, parágrafo único da Lei 3820/60 (podendo ser combinado com a Lei 5991/73 e/ou Lei 13021/14), aos estabelecimentos abaixo relacionados que apresentaram intempestivamente a defesa do auto de infração:
	Processo Nº
	Razão Social
	CRF
	Cidade
	Infração

	I-16097/2024
	JPS Drogaria Ltda
	19172
	Bal. Camboriú
	Ilegal

	I-16098/2024
	Dimed S/A Distribuidora de Medicamentos
	17932
	Palhoça
	Sem RT

	I-16114/2024
	Fundo Municipal de Saúde de Biguaçu
	15426
	Biguaçu
	Sem RT

Artigo 18 – Homologar a decisão da diretoria que em reunião realizada no dia 20 de setembro de 2024 aplicou a penalidade de multa, ad referendum do Plenário, no valor de 04 (quatro) salários mínimos regionais, o correspondente a R$ 6.449,04 (seis mil quatrocentos e quarenta e nove reais e quatro centavos), nos termos do disposto na Lei 5724 de 26 de outubro de 1971, em virtude de reincidência, por infração ao disposto no artigo 24, parágrafo único da Lei 3820/60 (podendo ser combinado com a Lei 5991/73 e/ou Lei 13021/14), aos estabelecimentos abaixo relacionados que não apresentaram a defesa do auto de infração:
	Processo Nº
	Razão Social
	CRF
	Cidade
	Infração

	I-16065/2024
	Comércio de Medicamentos Descontão Popular Ltda
	12000
	Lages
	Ausência

	I-16066/2024
	Daniela Cristina Noro ME
	12756
	Florianópolis
	Ausência

	I-16067/2024
	Angela Rossetto Eireli
	14320
	Irati
	Restante do Horário

	I-16111/2024
	Silveira Guimarães & Cia Ltda
	17356
	Balneário Arroio do Silva
	Ausência

	I-16119/2024
	Drogaria Amarin Ltda
	7805
	Itajaí
	Restante do Horário

	I-16120/2024
	Arte Fcia de Manipulação Eireli – ME
	13208
	São José
	Restante do Horário

Artigo 19 – Homologar a decisão da diretoria que em reunião realizada no dia 20 de setembro de 2024 aplicou a penalidade de multa, ad referendum do Plenário, no valor de 04 (quatro) salários mínimos regionais, o correspondente a R$ 6.449,04 (seis mil quatrocentos e quarenta e nove reais e quatro centavos), nos termos do disposto na Lei 5724 de 26 de outubro de 1971, em virtude de reincidência, por infração ao disposto no artigo 24, parágrafo único da Lei 3820/60 (podendo ser combinado com a Lei 5991/73 e/ou Lei 13021/14), ao estabelecimento abaixo relacionado que apresentou intempestivamente a defesa do auto de infração:
	Processo Nº
	Razão Social
	CRF
	Cidade
	Infração

	I-16069/2024
	Dimed S/A Distribuidora de Medicamentos
	10219
	Palhoça
	Restante do Horário

Florianópolis, 27 de setembro de 2024.
Marco Aurélio Thiesen Koerich

Presidente do CRF/SC
[image: image1.png]